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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zjednodušením a racionalizací managementu kvality

a environmentu. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou vysvětleny pojmy týkající se této problematiky. Je definována kvalita

a environment a systémy jejich řízení, které navazují na vysvětlení mezinárodních norem

týkajících se kvality a životního prostředí. Práce se zabývá i interními audity a procesy.

V praktické části je nejprve charakterizována společnost a následně jsou provedeny analýzy

současného stavu systému řízení kvality, interních auditů a výběr produktu a dílu.

Na základě těchto analýz jsou navržena opatření vedoucí ke zjednodušení a racionalizaci

managementu kvality a environmentu a také interních auditů.

Klíčová slova: kvalita, environment, QMS, EMS, IMS, interní audit.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the simplification and rationalization of quality and environ-

ment management. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part explains concepts related to this issue. Quality and environment and

their management systems are defined, which follow on the explanation of international

standards concerning quality and the environment. The work also deals with internal audits

and processes. In the practical part, the company is first characterized and then analyzed the

current state of the quality management system, internal audits and the selected product and

component. Based on these analyzes, measures are proposed to simplify and rationalize qu-

ality and environmental management as well as internal audits.

Keywords: quality, environment, QMS, EMS, IMS, internal audit
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ÚVOD

Společnost TON, a.s. se zabývá více než 150 let výrobou kvalitního dřevěného nábytku.

Nejvýznamnější částí produkce je ohýbaný nábytek. Společnost distribuuje své produkty do

celého světa. Výrobky značky TON získaly řadu ocenění, jak na českém, tak zahraničním

trhu. Značka TON je oblíbená zejména z důvodu vysoké kvality výrobků.

Kvalita a řízení kvality mají v každém podniku podstatnou úlohu. Za pomoci řízení kvality

dochází ke zlepšování spokojenosti zákazníka, zvyšování produktivity výroby a tím

ke snížení ztrát. Výrobní společnost musí dbát také na ochranu životního prostředí. Jak kva-

lita, tak i environment jsou ošetřovány mezinárodními normami ISO. Nejznámější

a nejpoužívanější normou je norma ISO 9001, která se zaměřuje na řízení kvality. Norma

zabývající se životním prostředím pak nese označení ISO 14001. Společnost TON a.s. užívá

obě tyto normy, jelikož si uvědomuje důležitost řídit kvalitu a zároveň si je vědoma všech

aspektů týkajících se životního prostředí. Při certifikaci normy je důležité jejich plnění dále

přezkoumávat, na tuto certifikaci slouží interní audity.

Hlavním cílem práce je zjednodušit a racionalizovat systém managementu environmentu

a kvality. To bude nejprve podloženo teoretickými znalostmi a poté analýzami.

Teoretická část práce se bude zabývat nejprve kvalitou a environmentem, na které bude ná-

sledně navázáno politikou kvality a environmentu. Ta je požadována normami ISO 9001 a

ISO 14001, kterými se bude zabývat další kapitola práce. Vzhledem k tomu, že obě tyto

normy byly zrevidovány, budou zmíněny i hlavní změny oproti předchozím verzím norem.

Dále bude popsán i systém managementu kvality (QMS) a environmentální systém ma-

nagementu (EMS), které budou následně spojeny do integrovaného systému ma-

nagementu(IMS). Na konci této části bude ještě definován proces a teoreticky podloženy

metody, které budou následně využity v praktické části práce.

Praktická část bude složena z analytické a projektovou část. Analytická část bude zaměřena

na popis a analýzu současného QMS a EMS. Prostřednictvím otázek vytvořených

za použití komentovaných vydání norem a checklistu bude zjištěno plnění požadavků normy

ISO 9001 a normy ISO 14001. Analyzováno bude také provádění interních auditů. Pomocí

analýzy bude vybrán vhodný produkt a díl potřebný k zaměření vzorového interního auditu.

Projektová část se bude navrhovat opatření zjištěných nedostatků. Navržena bude jednak
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politika IMS, návrh průběhu interního auditu včetně navržení dokumentace. Také bude na-

vržen postup modelování procesů, který bude demonstrován na příkladu modelování pro-

cesu průběhu interního auditu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce je zjednodušit a racionalizovat systém managementu environmentu

a kvality. Vše na základě analýzy stavu managementu kvality a environmentu. V rámci na-

vrhovaných opatření bude standardizace interního auditu a sloučení systému managementu

kvality se systémem environmentálního managementu.

Dílčí cíle:

- analýza současného stavu,

- snížit náklady na interní audit.

METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Teoretická část práce je zpracováno prostřednictvím literárních rešerší z různých literárních

zdrojů. Problematika popisovaná v teoretické části je použita jako podklad k vypracování

praktické části práce.

V praktické části byla použita řada metod. Analýza plnění požadavků norem ISO 9001

a ISO 14001 bylo použito checklistu. V rámci analýzy interního auditu a odhaleních jeho

slabých a silných stránek byla využita SWOT analýza. Pomocí Paretovy analýzy byl vybrán

vhodný produkt a díl potřebný k zaměření vzorového interního auditu. Při definování pro-

jektu byla využita riziková analýza RIPRAN. Součástí práce bylo navrhnout postup při po-

pisu a modelování procesu, při němž bylo využito vývojového diagramu. Byla navržena

nová dokumentace součástí které, byly i dokumenty potřebné k řádné přípravě na interní

audit. K tomuto bylo využito želvího a Ishikawa diagramu. V celé práci je využito empiric-

kých metod jako je pozorování a rozhovory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST/KVALITA

Pojmy kvalita a jakost jsou z významového hlediska a z hlediska řízení organizací syno-

nyma. Pojem jakost se používá nejvíce v oblasti výroby, a to v souvislosti s výrobky.

Ve všech ostatních oblastech řízení organizace a v sektoru služeb existuje celá řada definic

obou výrazů. Dle normy ISO 9001 je kvalita definována jako „Stupeň splnění požadavků

souborem obsažených znaků“. Požadavky dle normy jsou očekávané nebo závazné. Kvalita

nebo jakost znamená kladné vlastnosti výrobku nebo služby. Z hlediska řízení je pojem kva-

lita spojen se systémem řízení vytvářející kvalitní produkty, které ocení zákazník nebo jsou

požadovány standardem, případně normou. (managementmania.com, © 2011-2018)

Praktický pohled na kvalitu produktů a služeb předpokládá plnění tří atributů:

- Bezvadnost – má-li být výrobek nebo služba kvalitní, nemůže mít vady či nedostatky.

- Kvalitativní parametry – za kvalitní je považován produkt, který nabízí lepší para-

metry, jakými jsou výkon, rozsah funkcí, životnost atd.

- Stabilita – očekávání vyrovnané a stále dobré stability jakosti a to s minimálními

odchylkami. Stability lze dosáhnout zejména důslednou výstupní kontrolou.

Jakost souvisí s ekonomickými kategoriemi, zejména s výrobními náklady a prodejní cenou.

U většiny produkce lze dosáhnout totální bezvadnosti, ovšem za cenu velmi vysokých ná-

kladů. I zajištění přiměřené stability v jakosti dodávek je nákladné, ale šetří náklady

na vstupní kontrolu, umožňuje objednávat pouze požadované množství, a to bez nutnosti

rezervy na určité množství vadných výrobků v dodávce atd. (Veber a kol., 2010, s. 11-12)

1.1 Státní intervence do oblasti kvality

V současnosti se můžeme setkat s různými aktivitami na podporu jakosti. Důležitou roli zde

hrají především různá ocenění, ať už výrobků nebo výrobců. Nejen že byly přijaty zákony

týkající se jakosti, ale také byla přijata Národní politika podpory jakosti nebo také Národní

politika kvality. (Veber a kol., 2010, s. 20)

Národní politika kvality je soubor metod a nástrojů k ovlivňování jakosti zejména výrobků

a služeb, v rámci české ekonomiky a služeb veřejné správy. Cílem programu je vytvořit pro-

středí, ve kterém je kvalita přirozenou součástí života. (npj.cz, © 2018)

Na podporu jakosti jsou za účasti státních orgánů realizovány aktivity. Zejména pak tyto:

- Program Česká kvalita – program podpory prodeje kvalitních výrobků a služeb.
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- Program Národní cena kvality ČR – program je založen na důsledném ověřování

efektivnosti a jakosti všech činností organizace a na jejich hodnocení, zejména uspo-


[…]


9.2.2.
Výsledky auditu jsou předávány managementu, byla provedena náprava a

přijata nápravná opatření.
X

9.2.2.
Organizace uchovává dokumentované informace o realizaci a výsledcích

auditu.
X

9.3.
Organizace přezkoumává EMS v plánovaných intervalech, kvůli jeho tr-

valé vhodnosti, přiměřenosti a efektivnosti.
X

9.3.

Organizace přezkoumává stav předcházejících opatření, změny interních

a externích záležitostí, potřeb a očekávání zainteresovaných stran, vý-

znamných environmentálních aspektů, rizik a příležitostí a míru dosažení

environmentálních cílů.

X

9.3.
Organizace přezkoumává informace týkající se její environmentální vý-

konnosti, sdělení od zainteresovaných stran a příležitostí ke zlepšování.
X

9.3.

Výstupy z přezkoumání EMS obsahují závěry týkající se vhodnosti, při-

měřenost a efektivnosti EMS, rozhodnutí týkající se neustálého zlepšo-

vání a potřeby změn EMS, potřebná opatření, příležitost ke zlepšování

integrace EMS s jinými podnikatelskými procesy a důsledky vyplývající

ze strategického nasměrování organizace.

X

10 ZLEPŠOVÁNÍ ANO NE

10.1. Organizace určuje příležitosti ke zlepšení a realizuje nezbytná opatření. X

10.2.
Při výskytu nehod organizace reaguje na neshodu, hodnotí přijatá opatření

pro odstranění neshody, přijímá nápravná opatření, zkoumá efektivnost při-

jatých opatření a provádí potřebné změny EMS.

X

10.2. Organizace uchovává dokumentované informace o povaze neshod, přija-

tých nápravných opatření a jejich výsledcích.
X

10.3. Organizace neustále zlepšuje vhodnost, přiměřenost a efektivnost EMS s

cílem zvýšit environmentální výkonnost.
X

PŘÍLOHA P IV: STÁVAJÍCÍ PROTOKOL Z INTERNÍHO AUDITU

(Zdroj: interní materiály)

Protokol z interního auditu dle standardu ISO 9001:2016

Auditovaný útvar:
Přípravna, ohýbárna

Termín:
17.3.2017

Číslo z plánu auditu:
8/2017

Specifikace auditu:

Plánovaný / mimořádný

Dokumentace:
ISO 9001:2016

S 09 001 Plánování výroby
S 09 002 Řízení výroby
S 09 009 Oběh dokumentů ve výrobě
S 11 001 Řízení kontrolního měř. a zkuš.zařízení

Vedoucí auditor:
Nevřala Lukáš

Další auditoři:
Ševela Alois

Vedoucí auditovaného útvaru:
Hlava Pavel

Další osoby účastnící se jednání:
Pořízka Petr ml., Krajcarová Marcela

Cíl auditu: Posoudit efektivnost a účinnost QMS, identifikace slabých míst

Zjištění z auditu:

Počet neshod (viz protokol o neshodě): 6

Další zjištění z auditu (postřehy, rizika, příležitosti):

Doporučení:
-vzhledem k významu funkce sušárenského technika doporučujeme zaškolit dalšího
pracovníka
-v zápisnících BOZP navrhujeme vyplňovat kolonku podpisu u 3-měs. kontrol hůlkovým
písmem

Pozitiva:
-navýšení kapacity ručního ohýbání z 5 dvojic na 8 dvojic
-provedení rekonstrukce meziskladu SO
-sestěhování meziskladu SO ze SZ na NZ
-příprava na stavbu nových sušárenských komor KATRES

Zhodnocení systému: Systém je / není funkční

Podpis auditora:
Nevřala Lukáš

Datum:
20.3.2017

Podpis vedoucího auditované oblasti:
Hlava Pavel

Datum:
20.3.2017

PŘÍLOHA P V: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

(Zdroj: vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P VI: RIZIKOVÁ ANALÝZA RIPRAN

(Zdroj: vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P VII: PROCES PRŮBĚHU INTERNÍHO AUDITU –

STÁVAJÍCÍ PRŮBĚH

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VIII: PROCES PRŮBĚHU INTERNÍHO AUDITU –

NAVRHOVANÝ PRŮBĚH

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P IX: NAVRŽENÝ PLÁN INTERNÍHO AUDITU

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P X: STÁVAJÍCÍ PROTOKOL Z INTERNÍHO AUDITU

QMS/EMS

(Zdroj: interní materiál)

PŘÍLOHA P XI: NAVRŽENÁ ZPRÁVA Z INTERNÍHO AUDITU IMS

(Zdroj: vlastní zpracování)
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Cíl auditu:
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Závěr z auditu:
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Podpis auditora:
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Podpis vlastníka procesu (příp. vedoucího útvaru):
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PŘÍLOHA P XII: NÁVRH PŘÍPRAVY NA INTERNÍ AUDIT – ŽELVÍ

DIAGRAM

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XIII: NÁVRH PŘÍPRAVY NA INTERNÍ AUDIT –

ISHIKAWA DIAGRAM

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XIV: PLÁN INTERNÍHO AUDITU IMS VYUŽITÝ PŘI

VZOROVÉM AUDITU

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XV: ZPRÁVA Z INTERNÍHO AUDITU IMS VYUŽITÁ

PŘI VZOROVÉM AUDITU

(Zdroj: vlastní zpracování)