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Téma DP: Projekt racionalizace managementu kvality a environmentu ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zjednodušením a racionalizací managementu kvality a enviromentu ve vybrané

firmě. Analytická část práce je zaměřena na popis a analýzu současného stavu systému managementu

kvality (QMS) a sytému enviromentálního managementu (EMS) spolu s analýzou plnění požadavků norem

ISO 9001:2016 a 14001:2016. Dále se analýza věnuje průběhu interních auditů, činností interních auditorů

QMS a EMS, plnění požadavků normy QMS a EMS a výběru produktu (židle s označením 035) potřebného

k zaměření vzorového interního auditu v projektové části práce. Diplomantka analyzovala systémy

prostřednictvím otázek vytvořených za použití komentovaných vydání norem a checklistů. V projektové části

práce diplomantka vychází z výsledků provedených analýz. Firmě tak diplomantka navrhuje opatření

vedoucí ke zjednodušení a sloučení systému managementu kvality se systémem enviromentálního

managementu a zajištění tak požadavků normy ISO 9001 a normy ISO 14001. Součástí návrhu jsou také

standardizace a doporučení týkající se interních auditů, kterých se diplomantka osobně účastnila. V závěru

práce nalzeneme ekonomické a rizikové zhodncoení projektu.

Ve 14.kapitole bych očekávala podrobnější okomentování aplikace Paretovo analýzy a v kapitole 15 více

rozpracované závěry z analytické části. V práci postrádám větší propracovanost v projektové části. Projekt

je převážně zaměřen na interní audit. Zde mohla diplomantka hlouběji zpracovat projekt (hledat další

oblasti racionalizace v tomto směru).

Výhradu mám k formální úpravě DP. Podstatnou výhradu mám k části práce s přílohami. Kdy je vždy

vložena "prázdná" stránka mezi každou přílohou. A obecně k formální úpravě některých příloh. Na

některých stránkách textu DP došlo k posunutí textu na další stranku (např. str.51, obrázek 11 - zdroj). Dále

mám drobnou výhradu ke gramatické stránce práce (čárky ve větách, absence sloves ve větě apod).

Čitelnost některých obrázků není dobrá (např. obrázek č.12 na straně 61, obrázek č.13 na straně 62,

obrázek č.14 na straně 65).

OTÁZKY:

1) Jak se ve Vaší DP projevilo nové nařízení GDPR o ochraně osobních údajů č.2016/679? Prosím uveďte

konkrétní Vaše opatření/doporučení související se zaváděním nařízení GDPR.

2) Jakou zkušenost má firma se želvím diagramem a s jeho využíváním ?

3) Ve výsledku analýzy uvádíte, že vedoucí auditu nerozesílá konkrétní harmonogram a obsah samotného

auditu vedoucímu úseku. Je odeslán jen termín a čas.

4) Neshody uvedené v protokolu z interního auditu nejsou centrálně vyhodnocovány. Jaká negativa vyplývají

pro firmu z tohoto nedostatku ? Jak jste zapracovala tento nedostatek do svých návrhů pro firmu ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 30.dubna 2018

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.